
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  48 DEL  21/09/2019

OGGETTO: Proroga concessione in uso area destinata allo sport del Rugby alla Società Polisportiva
Trepuzzi Rugby.

L'anno 2019 e il giorno 21 del  mese di settembre alle ore 09:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



Relaziona la consigliera Laura Di Bella.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Trepuzzi assegna allo Sport un ruolo fondamentale per la crescita civile del
territorio,  ne  riconosce  la  funzione  pedagogica  e  sociale  ed  intende  perseguire,  anche  mediante  le
Associazioni operanti sul territorio in virtù del principio costituzionale della sussidiarietà orizzontale, finalità
di rilevante interesse pubblico quali:
-  concorrere  alla  promozione  ed  al  potenziamento  della  pratica  delle  attività  sportive,  sociali  ed
aggregative; 
- valorizzare tutte le forme associative ed in particolare, per quel che riguarda la presente deliberazione,
quelle sportive operanti sul territorio comunale, dando piena attuazione all’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;
TENUTO CONTO che gli impianti sportivi comunali rappresentano una importante risorsa per la collettività,
per la promozione dello sport e della socialità, nonché per lo svolgimento di eventi e manifestazioni in
collaborazione con altri enti, associazioni e istituzioni scolastiche del territorio;
PREMESSO:
• che questo Comune aveva predisposto un progetto di massima per la realizzazione di un campo di rugby
e relativi servizi accessori da ubicare nella zona destinata ad insediamenti sportivi di proprietà comunale
retrostante il campo sportivo esistente in località "Vittorio", progetto approvato con atto della G.C. n. 109
del 28/06/05, finalizzato alla partecipazione ai finanziamenti previsti dalla L.R. n. 32 del 16/05/85 e s.m.i.;
• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  31/07/2007,  giusta  richiesta  del  23/04/07
pervenuta da parte della Società Polisportiva Trepuzzi  Rugby, al fine di consentire alla stessa Società di
ottenere da parte della  Federazione italiana Rugby un contributo di  €  35.000,00 per  effettuare i  primi
interventi delle opere occorrenti atte a predisporre l'area su cui sarebbe dovuto sorgere il campo di rugby,
consistenti  nella  recinzione  muraria  e  nello  spianamento  e  sistemazione  del  terreno  di  gioco,  previa
autorizzazione specifica da parte del Comune, questo Ente ha stabilito di concedere in comodato d’uso
gratuito alla Società Polisportiva Trepuzzi Rugby l'area delimitata nell'allegata planimetria per un periodo di
20 anni dalla data di sottoscrizione dell'apposita convenzione, con la destinazione della stessa ad esclusivo
uso dello sport del rugby; Ciò in quanto la Federazione Italiana Rugby aveva richiesto alla suddetta società
polisportiva di poter disporre della concessione in uso dell'area necessaria alla realizzazione dell'impianto,
per la durata di almeno 20 anni, con la esclusiva destinazione dello sport del rugby; 
ATTESO che la sopra richiamata concessione, con carattere di comodato d'uso gratuito della durata di 20
anni, con scadenza prevista in data 31/07/2027: 
• è  finalizzata  alla  realizzazione  delle  opere  primarie  di  cui  al  contributo  ottenuto,  le  quali  opere
rimarranno nella  piena esclusiva  ed inalienabile  proprietà  comunale  alla  scadenza  del  comodato d'uso
dell'area; 
• prevede che sull'area  medesima il  Comune,  in  qualità  di  proprietario  della  stessa,  potrà  comunque
effettuare tutti gli investimenti di cui potrà disporre al fine di completare la struttura sportiva medesima, in
conformità al progetto preliminare di costruzione del campo di rugby, già approvato dalla G.C. con atto n.
109 del 28/06/05;
• prevede inoltre che sono a carico della società polisportiva tutte le spese di gestione, mantenimento,
cura, salvaguardia, sicurezza, manutenzione ed ogni altro onere necessario alla buona conservazione ed
utilizzo dell’area suddetta, secondo le finalità previste nella presente convenzione;
CONSIDERATO inoltre che tali opere realizzate dalla società polisportiva hanno consentito di delimitare e
sistemare l'area interessata, sottraendola da ogni improprio utilizzo, ivi compresa il deposito di materiali di
discarica;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/04/2014 con la quale, successivamente ai
primi interventi realizzati, si prende atto dell’istanza presentata dal Presidente pro tempore della società
polisportiva Trepuzzi Rugby e si autorizza la stessa alla costruzione di due spogliatoi per le squadre, uno
spogliatoio per l’arbitro ed un magazzino a servizio dell’esistente campo da Rugby, all’interno del terreno in

Pag. 2 di 5



località “Vittorio”, concesso dal Comune di Trepuzzi in comodato d’uso gratuito con atto C.C. n. 22   del
31.07.2007; 
RILEVATO che con note 8348 del 05/06/2019 e 9253 del 21/06/2019 la Società Trepuzzi  Rugby Asd ha
comunicato a questo Ente la possibilità di ottenere un sovvenzionamento a fondo perduto fino ad € 40.000
dalla Federazione Italiana Rugby per la costruzione degli spogliatoi presso il campo di Rugby, richiedendo
all’Ente di prendere in esame la possibilità di un prolungamento della convenzione di ulteriori 15 (quindici)
anni dalla scadenza della stessa, fino al 31.07.2042, come richiesto dalla stessa Federazione Italiana Rugby -
Commissione  Impianti,  con  note  trasmesse  a  questo  Ente  dalla  Società,  nelle  quali  la  FIR,  al  fine  di
concedere il finanziamento alla Società Trepuzzi Rugby Asd, preso atto della convenzione in essere tra il
Comune e la società di Rugby della durata ventennale con scadenza il 09/08/2027, ha richiesto, nel rispetto
della vigente procedura federale di accesso al bando di contributi destinati a opere di riqualificazione di
impiantistica  sportiva  destinata  al  rugby,  un  prolungamento  per  almeno  15  anni  della  durata  della
Convenzione;
DATO ATTO che la Società Trepuzzi Rugby Asd, unica società sportiva presente nel territorio comunale a
praticare  tale  disciplina  sportiva  a  livello  agonistico,  negli  anni  ha  sempre  curato  l’area  concessa  con
diligenza e ha sempre collaborato con l'amministrazione comunale, gli enti e le associaioni ad essa collegate
per promuovere l'attività motoria e favorire l'inclusione sociale anche nell'ambito di situazioni familiari a
rischio, in particolare ospitando la festa dello sport scolastico con l'esibizione finale degli studenti di tutte le
discipline sportive praticate negli istituti scolastici durante l'anno;
CONSIDERATO che:
• l’intervento di che trattasi non comporta oneri gestionali diretti a carico del Comune di Trepuzzi;  
• come espressamente previsto dalla Convenzione su richiamata, sono a carico della società utilizzatrice
tutte le spese di gestione, mantenimento, cura, salvaguardia, sicurezza, manutenzione ed ogni altro onere
necessario alla buona conservazione ed utilizzo dell’area suddetta;
RITENUTO di  poter  accogliere  tale  istanza  considerato che l'intervento di  che trattasi  è  compatibile  e
coerente  con  i  programmi  di  intervento  sportivo  che  il  Comune  di  Trepuzzi  ha  intrapreso  sull’area
interessata  e  che le  opere  da realizzarsi  costituiscono un arricchimento per  il  patrimonio  dell’Ente,  in
quanto – come espressamente previsto dalla Convenzione su richiamata – oltre a qualificare l’impianto,
rendendolo sempre più funzionale e completo, alla scadenza del  comodato d’uso dell’area suddetta da
parte della società polisportiva rimarranno nella piena, esclusiva ed inalienabile proprietà comunale;
UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.; 
VISTO il T.U.E.L. D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e del
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai consiglieri presenti;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
DI  ACCOGLIERE per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’istanza presentata  con note  prot.  8348 del
05/06/2019  e  prot.  9253  del  21/06/2019  dalla  Società  Trepuzzi  Rugby  Asd,  concedendo  alla  stessa  il
prolungamento della  durata della  convenzione (avente scadenza il  09/08/2027)  per  ulteriori  15  anni  e
quindi fino al 31/7/2042 per l’uso dell’area destinata a campo di rugby in località “Vittorio” in essere tra il
Comune di Trepuzzi e la Società sportiva, approvata con deliberazione del C.C. n. 22 del 31/07/2007, al fine
di ottenere un sovvenzionamento a fondo perduto fino ad € 40.000 da parte della Federazione Italiana
Rugby per la costruzione degli spogliatoi presso il campo di Rugby;
DI DARE ATTO CHE:
• permangono immutate tutte le condizioni previste nella convenzione già approvata con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 31/07/2007;
• sulla  predetta area il  Comune potrà comunque realizzare tutti  gli  investimenti  di  cui  potrà disporre,

Pag. 3 di 5



finalizzati al completamento dell'impianto sportivo di rugby;
• l’intervento di che trattasi non comporta oneri gestionali diretti a carico del Comune di Trepuzzi;  - come
espressamente previsto dalla Convenzione su richiamata, sono a carico della società utilizzatrice tutte le
spese  di  gestione,  mantenimento,  cura,  salvaguardia,  sicurezza,  manutenzione  ed  ogni  altro  onere
necessario alla buona conservazione ed utilizzo dell’area suddetta;
DI DISPORRE  altresì che la società in parola dovrà comunque farsi carico di acquisire tutte le necessarie
autorizzazione previste per legge per l'esecuzione delle opere da realizzare; 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione integra il Piano delle Valorizzazioni e Alienazioni Immobiliare
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/05/2019 avente ad oggetto: “Documento
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)” mediante l’inserimento dell’area oggetto della concessione nella sezione
Valorizzazioni;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Società Trepuzzi Rugby ASD.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai consiglieri presenti;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
03/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Addolorata NEGRO F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


